CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal LUIS CARLOS GOMES
(REPUBLICANOS-RJ)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº DE 2025

(Do Senhor Deputado Federal Luis Carlos Gomes)

(Coautoria:Deputado Domingos Sávio)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene em homenagem ao Dia Livre
de  Impostos  e  aos  65  anos  da
Confederação  Nacional  dos
Dirigentes Lojistas - CNDL.

.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão

Solene no Plenário Ulysses Guimarães, no dia 27 de maio de 2025,

a fim de homenagearmos o Dia Livre de Impostos  - DLI e os 65 anos

da Confederação Nacional dos Dirigentes Lojistas - CNDL.

JUSTIFICAÇÃO

A Confederação Nacional dos Dirigentes Lojistas – CNDL, com

sua capilaridade nacional,  é uma Entidade muito importante para o

Brasil. Faz e fará a diferença sempre em tudo o que se propõe a fazer

e tem como objetivo básico representar o segmento nacionalmente,

em todas as áreas que estejam ao seu alcance.

Das muitas contribuições que a CNDL oferece destaca-se a de se

integrar  às  autoridades  governamentais,  buscando  a  obtenção  de

meios que permitam o fortalecimento da livre iniciativa, a diminuição

*C
D2

58
29

93
58

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Carlos Gomes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258299358500

RE
Q

 n
.8

60
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
5

18
:2

0:
54

.1
40

 -
M

es
a

da  burocracia,  a  redução  da  carga  tributária,  a  defesa  das

reivindicações de interesse dos lojistas e, sobretudo, construir soluções

que contribuam para o crescimento e desenvolvimento de nosso país.

Por isto, estou certo de que hoje a CNDL é reconhecidamente a

maior entidade representativa do varejo nacional. Na prática, o fato de

fomentar diretrizes nas atividades Econômicas, Políticas e Sociais para

o  País  justifica  as  maiores  homenagens  que  este  parlamento  pode

oferecer.

Dentre  os  valores  que  a  norteiam  estão  a  Ética,  a

Responsabilidade Social,  a  União,  a Valorização,  a  Transparência,  a

Inovação, a Liderança e a Eficiência no cumprimento de seus desafios.

O  Dia  Livre  de  Impostos  (DLI)  é  realizado  anualmente  e

coordenado  pela  CDL  Jovem,  braço  de  empreendedorismo  jovem

integrante  do  Sistema  CNDL,  que  busca  preparar,  desenvolver  e

capacitar futuros líderes e gestores. E no dia 29 de maio de 2025,

acontece a 18ª edição do DLI em todo o Brasil, uma data de vendas

com lojistas, voltada à conscientização da população acerca da elevada

carga tributária, do excesso de burocracia e do impacto dos impostos

no  consumo.  Por  meio  desta  campanha  educativa,  almeja-se

demonstrar como é possível aprimorar nosso ecossistema empresarial,

promovendo uma adaptação inteligente e eficaz à reforma tributária,

de modo a beneficiar verdadeiramente as empresas e o consumidor.

Nesse contexto, a requerida Sessão Solene terá tais finalidades:

promover  a  ação  do  Dia  Livre  de  Impostos  (DLI)  e  celebrar  o

aniversário de 65 anos da CNDL, cumpre destacar, que o dia 27 de

maio de 2025, terça-feira,  marcará a inauguração da nova sede da

CNDL na capital federal, estrategicamente localizada na St. Bancário

Norte  Q  1  Bloco  E  –  Asa  Norte,  Brasília,  nas  proximidades  da

Esplanada  dos  Ministérios,  o  que  consolida  a  presença  e  atuação

institucional da entidade em âmbito nacional.

Peço  então  o  apoiamento  aos  meus  pares  no  sentido  de

realizarmos uma Sessão Solene para que a Câmara dos Deputados,

em nome do povo brasileiro, possa apaludir cada uma das muitas e

importantes contribuições que chegam a todos nós ao longo de mais

de seis décadas. *C
D2

58
29

93
58

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Carlos Gomes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258299358500

RE
Q

 n
.8

60
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
5

18
:2

0:
54

.1
40

 -
M

es
a

*C
D2

58
29

93
58

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Carlos Gomes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258299358500

RE
Q

 n
.8

60
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
5

18
:2

0:
54

.1
40

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Luis Carlos Gomes)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia Livre de

Impostos e aos 65 anos da Confederação

Nacional dos Dirigentes Lojistas - CNDL.

Assinaram eletronicamente o documento CD258299358500, nesta ordem:

 1  Dep. Luis Carlos Gomes (REPUBLIC/RJ)

 2  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5318)

 3  Dep. Roberto Monteiro Pai (PL/RJ)

 4  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

 5  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 6  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 7  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 8  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 9  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 10  Dep. Rodrigo Estacho (PSD/PR)

 11  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

 12  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Carlos Gomes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258299358500

RE
Q

 n
.8

60
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
5

18
:2

0:
54

.1
40

 -
M

es
a

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO